
17. 5. 2004

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

ČSSD chce jednat o tom, že by ministři
ztratili poslanecký mandát
Sociální demokraté začnou s koaličními partnery vyjednávat o změnách volebního zákona. Rádi by
dosáhli například toho, aby poslanec, který se stane členem vlády, ztratil dočasně poslanecký
mandát. Chtějí prosadit také přímou volbu prezidenta a zákon o referendu. V něm by občané
rozhodli mimo jiné i o evropské ústavě. Po zasedání ústředního výkonného výboru strany to včera
novinářům řekl místopředseda ČSSD Stanislav Gross.

"Budeme chtít prosazovat to, aby člen parlamentu, který zároveň vykonává funkci člena vlády,
dočasně ztratil mandát v Poslanecké sněmovně, což je také dobré k trošku důslednějšímu oddělování
moci výkonné od moci zákonodárné," uvedl Gross. Podle něj se tak ústavní činitel bude moci také
lépe koncentrovat na jeden z obou úkolů. Zavedení takzvaného klouzavého mandátu předpokládá
změnu ústavy, doplnil Gross.

ČSSD nehodlá usilovat o změnu hranice úspěšnosti ve volbách, jejíž dosažení je nutné pro vstup do
sněmovny. "V České republice se osvědčila ona pětiprocentní klauzule, nebudeme navrhovat a
prosazovat její změnu," doplnil Gross.

Podle něj bude ale sociální demokracie naopak prosazovat to, aby občané mohli hlavu státu volit
přímo již v příštích prezidentských volbách. "Myslíme si, že nejvhodnější volební systém je ten, který
je jakousi obdobou toho, jak se volí senátoři," upřesnil Gross. Doplnil, že občané by tedy volili
prezidenta ve dvou kolech. Ve druhém kole by se rozhodovali mezi dvěma nejúspěšnějšími kandidáty,
kteří postoupili. K přímé volbě starostů či hejtmanů se sociální demokraté zatím nekloní.

Součástí debat o volebním zákoně by se měl stát i zákon o obecném referendu. Občané by měli
rozhodovat například o přijetí evropské ústavy. "Pokud bude na evropské úrovni dohodnuto, že
ústavní smlouva půjde do ratifikačních procesů v jednotlivých zemích, tak pak chceme ratifikovat
ústavní smlouvu referendem," řekl dnes novinářům předseda ČSSD a premiér Vladimír Špidla.

Podle Grosse bude strana do budoucna uvažovat o návrhu sladit volby do jednoho termínu, pokud by
se jich v jednom roce konalo více. Důvodem je nejen úspora peněz, ale také větší účast voličů.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

